Num. 12.

Iudæ. 1.

Angeli vt  
reuoent  
homines à  
peccato cõ-  
misso.

2. Reg. 24.

Iudæ. 2.

Angeli vt  
prouocent  
ad bene a-  
gendum ho-  
mines.Angelis vt  
regna, pro-  
uinciæ &  
communi-  
tates sint  
commisæ.  
Dan. 10. 12.

Ibidem.

Daniel 10.

Angeli san-  
cti quõ dic-  
tur inter se  
pugnasse.

Φ. VI  
13

**A**ngeli eorum ſemper vident faciē Patris mei, qui in caelis eſt Matthæi XVIII. Chariffimi fratres dulciſſimam hodie agimus ſolemnitatem ſpirituum angelicorū, de quibus more noſtro quippiam dicturi, quæ nos poſſunt ad qualemcunque illorum noticiam perducere, atque maiori erga illos deuotione afficere, prius dominam eorum & reginam ſalutemus, beatiſſimam ſemperquē virginem Mariam dicentes: Aue Maria. *Angeli eorum*, &c. Fratres multa de angelis dicere, non eſt facultatis noſtræ, quando exigua nobis ineſt illorum cognitio, aded vt id potius nobis conſtet quod ſint, quam quid ſint. Si enim, teſte Salomone, res ſenſibiles ita nobis obſcuræ ſunt, vt eas perueſtigare nequeamus, qua tandem ratione celſiſſimorum ſpirituum ſecræta rimari ac explorare poſſimus: maximè cum intellectus noſter ita ſe habeat erga noticiam angelorum, vt oculus nocturæ ad ſolis lumen, nec planè reſolvens, nec ſatis perſpicuus?

Eccleſi. i.

Ariſtotel.

Angelos eſſe vt ratione probetur.

Angeli quādo creati ſint Gen. i.

Beda.

Conqueſta quatuor genera ſunt Petrus Lōb. i. quæ.

Eſſe autem angelicos ſpiritus diuina affirmant ſcripta, quæ frequentiffimam faciunt angelicarum apparitionum ac operationum mentionem. Poſteſt etiam ratione probari. Ad vniuerſi abſolutam perfectionem neceſſe eſt eſſe creaturas merè ſpirituales (eſt enim creatura quædam ex duobus extrinſicis compaſta, purâ, corpore & ſpiritu: nempe homo) Sicut ergo alia eſt creatura prorsus corporea, vt lapis, ita oportuit eſſe creaturam merè ſpiritualem, vt eſt angelus: alioqui ordo creaturarum, & vniuerſi conſtitutio non haberet ſuos numeros & abſolutam perfectionem. Creati autem ſunt angeli in initio temporis, quando factum eſt cœlum & terra, vt habet Geneſeos exordium, dicente ſcriptura: *In principio creauit Deus cœlum & terram*, id eſt, ſpiritualem & corpoream creaturam. Cœlum enim hic non ſignificat cœlum ſtellarum, quod vocant firmamentum (id enim ſecunda die conditum eſt, ſed cœlum empyreum, id eſt, igneū, quod non ab ardore, ſed lumine igneum appellatur. Per terram autem accipitur materia informis omnium elementorum, quæ ſequentibus diebus per varias formas diſtincta ſunt. Quod ſi quis dicat, nullam hoc loco fieri angelicæ creationis mentionem, reſpondendum eſt, per cœlum etiam intelligi creaturas ſpirituales, id eſt, angelos. Non enim cœlum creatum eſt vt eſſet vacuum, ſed ſtatim angelis repletum eſt. Quod etiam Beda venerabilis affirmat, dicens: Hoc ſuperius cœlum, quod à volubilitate mundi ſecretum eſt, mox vt creatum eſt ſanctis angelis impletum eſt. Itaque quatuor ſimul creatæ ſunt: Nempe, cœlum empyreum, angeli, materia informis & conſulâ omnium elementorum, quæ deinde in varias formas diſtincta eſt, & tēpus. Porro, rerum creaturarum cœleſtium vel terreſtrium, viſibilium vel inuiſibilium, vt ait Magiſter ſententiarū. *l. 11. d. 1. non alia cauſa eſt, niſi bonitas creatoris, qui eſt Deus vnus & verus, cuius tanta eſt bonitas, vt ſummè bonus beatitudinis ſuæ, quam æternaliter beatus eſt, alio velit eſſe participes, quam videt & communicari poſſe, & minui omnino*

non posse. Illud ergo, bonum, quod ipse erat, & quo beatus erat sola bonitate, non necessitate alijs communicari voluit, quia summè boni erat prodesse velle, & omnipotentissimi, nocere non posse. Et quia non valet eius beatitudinis particeps existerè aliquis, nisi per intelligentiã, quæ quãto magis intelligitur, tanto plenius habetur: fecit Deus creaturam rationalem, quæ summum bonum intelligeret, & intelligendo amaret, & amando possideret, ac possidendo frueretur. Eamquẽ hoc modo distinxit, vt pars in sui puritate permaneret nec corpori vniretur, scilicet angeli: pars corpori iungeretur, scilicet animæ. Et paulo post: Idedque si queratur, quare creatus sit homo vel angelus, breui sermone responderi potest. Propter bonitatem eius. Vnde Augustinus in libro de doctrina Christiana: Quia bonus est Deus, sumus: & in quantum sumus, boni sumus. Et si queratur, ad quid creata sit rationalis creatura, responderetur: Ad laudandum Deum, ad seruiendum ei, ad fruendũ eo: in quibus proficit ipsa, non Deus. Deus enim perfectus & summa bonitate plenus, nec augeri potest, nec minui. Et rursus: Factus ergo angelus siue homo propter Deum dicitur esse, non quia creator Deus & summe beatus alterutrus indiguerit officio, qui bonorum nostrorum non eger: sed vt seruiret ei ac frueretur eo, cui seruire regnare est. In hoc enim proficit seruiens, non ille cui seruitur. Hactenus ille. Præcipue igitur creati sunt angeli propter Dei bonitatem & suam utilitatem: deinde etiam minus principaliter propter nostram, id est, hominis necessitatem, vt nos custodiant ac tueantur. Dicitur autem fortassis aliquis: Deus ab æterno fuit. Cur igitur non etiam ab æterno produxit creaturam, cui se communicaret? quandoquidem bonus est, & bonum sui diffusiuum est. Verùm creatura non est capax æternitatis, nec

Angeli & homines cur creati sint. Augustin.

Psal. 139.

Creatura non esse capax æternitatis.

Luc. 10.

Esaiæ 14.

Angeli quales sine substantia.

Cccc rare,

Φ. VI  
13

rare, qui cuncta fecit in pondere, numero & mensura. Adhæc, omnes spiritus angelici creati sunt boni, id est, sine vitio, & iusti, id est, innocentes, non autem iusti ex virtutum exercitatione. Omnes enim ita conditi erant, ut stare possent, id est, non cadere per dona creationis, & cadere per liberum arbitrium. Poterant enim peccare & non peccare, sed non poterant proficere ad meritum vitæ, id est, æternæ beatitudinis, quam nondum habebant, nisi gratia superadderetur illis à Deo, qua mererentur sui beatificationem. Hæc gratia quibusdam data est, qua se conuerterunt ad Deum, id est, charitate ei adhaeruerunt, ideoque confirmati sunt & beatificati adeo ut deinceps peccare non possint, nec tamen propterea liberum illis est ablatum arbitrium, sed voluntas eorum ita est per Dei gratiam firmata, ut nunquam aliud possit aut velit, nisi quod velit Deus. Alijs verò non est data hæc gratia ob culpam illorum, quandoquidem mox sese auerterunt à Deo per superbiam, odium & inobedientiam erga Deum: quæ illis causa ruinæ fuit. Et quia elegerunt malum auerfi à Deo, in malo obstinati sunt, ut non possint velle bonum, suntque diuina gratia destituti, quæ quidem illis data non est. Quod si quis dicat: Si gratiam accepissent ut cæteri, non corruissent: ergo in illos non est culpa conferenda. Sanè si in donis illis, quibus creati erant, persistissent, & Dei gratiam expectassent, accepissent eam, sicut & cæteri. Ut enim iam dixi, licet non poterint absque gratia proficere ac mereri, tamen stare potuissent, & contineri ex donis, quæ creatis illis collata erant, ne peccarent. Non enim aliquid eis peccare coegit, sed dedita opera ac suapte voluntate à Deo deflexerunt, seque abalienauerunt: quod si non fecissent, idem ipsis, quod & alijs, præstitum fuisset. Quod autem ad illos attinet spiritus, qui prolapsi sunt, certum est, sicut ex maioribus & minoribus quidam persistenter, ita & ex istis ordinibus quosdam corruisse: inter quos tamen vnus fuit cunctis tum perseverantibus, tum deficientibus excellentior ac illustrior, quemadmodum scripta diuina testantur: ut illa apud diuum Iob: *Ipse est principum viarum Dei.* Et apud Ezechielem: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, & perfectus decor, in delictis paradisi Dei fuisti. Omnis lapis preciosus operimentum tuum:* per lapides preciosos reliqui accipiuntur angeli, quibus clarior fuit. Vnde etiam dictum est *Lucifer tanquam lucem ferens,* sicut ea verba Esaie testantur. *Quomodo cecidisti de celo Lucifer, qui mane orietur?* Hic ergo præ cæteris clarior ac supremus angelus postquam creatus est, ut ait Isidorus, eminentiam naturæ & profunditatem scientiæ suæ perpendens, aduersus suum creatorem adeo superbia elatus est, ut illi se æquare voluerit, ut potest ex Esaia probari. Voluit autem esse æqualis altissimo propria autoritate, id est, absque meritis suis & Dei munere. At qui si persistisset, reuera cæteris esset angelis antelatus, & Deo proximus fuisset: sed miser ille ex animi elatione voluit esse iuris sui, nec subesse Deo, sed præesse omnibus, neque tamen hunc dominandi principatum habere diuinitus, sed ex seipso atque hac re Deo se æqualem fecit, qui solus est omnium dominus, cunctis ipse tribuens, nec aliquid à quoquam accipiens, quando nullius ipse eget. Et quia voto non potuit potiri suo, odio & inuidia erga Deum inflammatus, eo ipso ex angelo præstantissimo, factus est turpissimus cacodæmon.

Angelica  
ruinæ causa  
quænam  
fuerit.

Angelos  
quosdam  
ex singulis  
ordinibus  
corruisse.  
Iob 40.

Ezech. 28.  
Lucifer erat  
supremus  
angelus dicitur.  
Esaie 14.  
Isidorus.

Psal. 15.

In reuelationibus sanctæ Brigittæ Christus dicit Luciferum tantum corruisse

cepisse odium contra Deum creatorem suum, quod si possibile fuisset, libenter eum occidisset aut penitus in nihilum redegisset: quamobrem mox cum omnibus aëclis suis in hunc aerem caliginosum detrusus. Et hoc est quod in Apocalypsi fertur Draco è celo ruens tertiam stellarum, id est angelorum partem secum traxisse. Nunquam verò poterit respiscere aut agere poenitentiam ob voluntatem eius vsque adeò in malo obstinatam & deprauatam, vt non possit velle nisi malum, nec possit Deum diligere, nec adiuuari. Vt enim Dominus ait Sanctæ Brigittæ, sicut nullum ipse habuit ad culpam instigatorem, ita nullum habet ad obtinendam gratiam auxiliatorem: sed est perpetuo damnatus absque vlla spe veniæ maximè quando ita est in superbia obduratus, vt nec possit veniam petere. Idem ipse tentauit & vicit Adam in paradiso: tentauit etiam in deserto Dominum Iesum, sed victus est: ideoque ligatus est, id est, potestas, eius refrenata est, quod non potest nos tentare quantum vult, & quantum potuit ante Christi passionem, & quantum poterit temporibus Antichristi, quando soluetur, hoc est, maior illi permittetur tentandi potestas. Vnde est in Apocalypsi: *Cum consummati fuerint mille anni (certus numerus pro incerto positus est) soluetur satan de carcere suo, & exiet & seducet gentes*: quod erit tempore Antichristi, quando tam dira sauiet tribulatio, vt si fieri possit, moueantur etiam electi. Cæterum, vtum ex dæmonibus quidam in locum subterraneum, quem nos, Infernum vocamus, demersi sint, secundum S. Bonauenturam, incertum est. Certum est autem aerem hunc caliginosum dæmonibus esse assignatum vsque ad iudicij diem, quo Lucifer ipse cum omnibus commilitonibus suis mittetur in stagnum sulphureum. Interim verò qui in aere sunt dæmones, inibi sunt ob nostri exercitationem atque vtilitatem, vt nos tentando faciant gloriosius coronari ob victoriam ex illis reportatam. Non enim potest coronari, nisi qui legitime certauerit: nec certat, nisi qui impugnetur.

Si ergo coronari debeamus, opus est aduersarijs. Vnde pulchre S. Bern. Iucundum ait, Dei iudicium est, quod superbus ille malleator nesciens fabricat perpetuas coronas eis, quibus impugnando succumbit. Et diuus Augustin. Nunquam, inquit, Deus quos præciebat futuros malos, eos fecisset, nisi pariter nosset, quibus bonorum vsibus eos accommodaret. Exigit ergo diuina dispositio, vt ex ipsis quoque apostatis angelis eliciat bonum electorum suorum. Scit enim bene vti prauis malorum voluntatibus. Itaque ad nostri exercitationem dedit eis aptum locum in aere. Nec mouere nos debet, quod per se satis fragilis est homo ex carne, vt non sit opus diabolo tentatore. Siquidem aduersum dæmones habemus angelos custodes: habemus & Dei gratiam nos tuentem cum bona voluntate nostra. Nec potest nocere diabolus nisi volenti. Infirmus autem & planè miser est hostis, qui non potest nisi volentè vincere. Quod aut in Iob habetur. *Non est potestas super terram, que comparatur ei*, ad vires naturales pertinet, non ad tentandi potestatem, quæ non illi permittitur, quantum ipse velle. Hic iam fratres charissimi obiter considerare debemus diuinam iustitiam, quæ pro vno non operis, sed voluntatis peccato supremum angelum cum omnibus illi fauentibus æterna damnationi addixit. Qua de re sic habet S. Bonauentura: Credo quod tam spectandum monstrum diuinæ seueritatis in angelo nobilissimo & primo homine,

Luciferum  
ciferi contra  
Deum quã-  
tum.  
Apoc. 12.

S. Brigittæ.

Lucifer vt  
tentauit Adã  
in paradiso  
& Christũ  
in deserto.  
Gen. 3.  
Matt. 4.  
Apoc. 20.  
Matt. 24.

Bonauent.  
Aerem cali-  
ginosum  
assignatum  
esse dæmo-  
nibus vsque  
ad diem iu-  
dicij.  
2. Tim. 2.  
Bernard.

Augustin.

Iob 41.

Bonauent.

Φ. VI  
13

Superbiam  
quantum  
Deus odiat.  
Esaia 4.  
Gen 3.  
Esaia 1.

Hebr. 10.

quorum vtrunque proprijs manibus plasmauit & decorauit Deus nobis in-  
firmis proposuit & ostēdit, vt addiscamus quantū Deus odit peccatū & ma-  
ximē superbiam, quod pro vno motu cordis, nobilissima creatura creatura-  
rum omnium æternaliter & sine spe veniæ est damnata, & pro vno esu po-  
mi & ipse Adam & tota posteritas eius vsque ad finem mundi est mortali-  
tati & multiplici pœnalitati subiecta: & nisi Deus reliquisset nobis Ierem,  
quasi Sodoma fuisset. Ex ijs efficacissimum relinquitur argumentum,  
quod *horrendum est incidere in manus Dei viuentis*. Si enim Deus non peperit  
nobilissimo angelo superbienti, quid erit de vilissimo cinere & abiectissimo  
vermiculo in altum se extollente, cum iacere debeat in cinere & cilicio, modo  
& in ipso sterquilino? Itaque fratres charissimi simus solliciti cum sanctis  
angelis, qui in humilitate & obedientia perstiterunt, semper vitare superbiam.  
Et quia ex nobis fragiles sumus, rogemus sedulo sanctos angelos, vt ius me-  
ritis & precibus nobis auxilio sint, maximē in illa extrema hora, qua anima  
ex corpore euelletur presentanda summo iudici Deo, qui reddet vnicuique  
secundum opera illius: qui sine fine viuit & regnat Deus benedictus in secula,  
Amen.

IN SOLENNITATE S. BRVNONIS PRIMI IN-  
stitutoris Ordinis Carthusiensis.

*De ordine Carthusiensium, deq; discretione ac obedientia maximopere vitam  
Dei ingrediendi necessaria.*

Sermo 1.

**A**ssimilabitur viro sapienti, qui edificauit domum suam supra petram.  
Matth. 7. Commendatur his verbis fratres charissimi, beatus  
Bruno, quod domum suam, id est, ordinem Carthusianum, fun-  
dauerit supra petram, vt pote qui nec ex fluminibus facturus fu-  
cturam, nec ex vento aut tempestate passurus sit ruinam. Inde vni-  
idemq; sapiens meruit nominari. Siquidem prudenti vsus consilio, quod ni-  
nimo cepit, fortiter est executus. Delicias, honores, necessarios, amicos, &c.  
simul omnia dicam verbo: quicquid in mundo habuit, quicquid eidem ob-  
ferre mundus potuit, pro te Christe contempsit atque reliquit. Porro nihil  
tantum vtilis fuisse videretur, posteris suis vsque hodie multis, etiam mor-  
tuis viuere studuit, ijs videlicet, quibus bene viuendi leges instituens, erudi-  
tionem & exempla virtutum reliquit. Nam edificauit illis domum, id est,  
ordinem hunc, quo nunc viuimus, quem vt fundatum supra petram staret  
ret atque firmaret, expendit omnes cum cœnobiticæ, tum eremiticæ vitæ  
perfectiones, incommoditatesq; & inde separans preciosum à vili, ex vtraq;  
medium quoddam viuendi genus instituit, quod neque cœnobiticum neq;  
eremiticum tantum, sed esset simul vtrunque. Ex cœnobitica namque viu-  
disciplinam, obedientiam, operationem manualement, paupertatem, hoc est,  
communem victum, conuentum diuino in officio, eruditionem, curam egro-  
tium atque infirmorum, & similia. Ex anachoreticæ vero solitudinem, silentium,  
abstinentiæ rigorem, orandi contemplandiq; assiduitatem desumpsit, vbi  
clausi

Carthusien-  
sis ordo quā  
fit sapienter  
supra petra  
fundatus.

In his periculis vtriusque vitæ, hoc est, familiaritate ac loquendi consuetudine immoderata, quæ cœnobii imponit, & separatione nimia consolationis instructionisq; experte quæ anachoretas malè habuit, ex melioribus cõferret optima, & alumnos suos non modo ad actiuam vitam, verum etiam ad contemplatiuam vitam (idq; potissimè) transmitteret. Est alia domus, nempe interior conscientia, quam sanctus Bruno edificauit supra petra. Verùm de hac aliquid dicere, puto superfluum: quandoquidem vitam eius legimus plenam omni iustitia & sanctitate. Nobis hic potius vigilandum est, vt singuli domum habeamus ædificatam supra petram, hoc est, non deficientem. Deficit autem, si vel collabi permittitur tepore, vel collidi nimietate. De tepore conqueritur Beatus Bernardus in epistola, dicens: Multo facilius reperies multos seculares conuerti simpliciter ad bonum, quam vnum quempiam de religiosis proficere de bono in melius. Contra hunc necessarius est Dei timor, scriptura dicente: *Si non in timore Domini tenueris te instanter, cito subuertetur domus tua.* Et Bernardus *sermo de LIV. super Cantica* post longam in deuotionis seu acedix querimoniam, tandem ita infert: In veritate didici nil æquè efficax esse ad gratiam promerendam, retinendam, recuperandam, quam si omni tempore coram Deo inueniaris, non altum sapere, sed timere, & cætera quæ sequuntur. Porro contra nimietatem necessaria est discretio. Adquam angelus præmonet in libro viarum Dei eremitas, loquens sanctæ virginis Elizabeth de Schoenaugia sanctimoniali hoc modo: Attendite vos, qui in eremo vitam ducere elegeritis, quam discretionem habeatis. Discretio enim est mater omnium virtutum. Glebis aspera est via vestra propter duritiam vitæ. Videte ne forte offendet pes vester. Quod si offenderit, cauete ne lumen quod in vobis est, euacuetur.

Propterea autem necessaria vobis est discretio, vt non cito sequamini omnem impetum zeli vestri, qui vos ad altitudinem perfectionis impellit, neque supergrediamini mensuram virtutis vestræ laboribus immoderatis. Multi in præsumptione spiritus sui ambulantes, vitam suam nimia afflictione extinxerunt, & perierunt in adiuentionibus suis. Multi mensuram suam excedentes, humanum intellectum in seipsis subuerterunt, & inutiles facti sunt, & similes iumentis insipientibus. Multi per immoderatas fatigationes in tedium adducti sunt, & elanguit virtus eorum, & abierunt reuoluntum, & reuoluti sunt ad voluptates carnales, factique sunt in derisionem spiritibus nequam. Bona est vexatio carnis, quia aduersatur concupiscentiis, immunditiæ, sed si mensuram exuperet, inutilis est, quia suffocat deuotionem contemplationis, & lumen eius extinguit. Propter hoc memeto homo fragilitatis tuæ, vt cautè gradiaris in via dura, quam ingressus es, & patienter agas in festinatione tua, ne ruinam patiaris: dirige in consilijs sapientium cunctos labores, non in proprio sensu, & non contunderis in exitu tuo. Dominatorem cœli ne tentes, sicut qui incautè sui curam abijciunt, & habent fiduciam, quod mirificetur in eis potentia Domini secundum dies antiquos. Hæc ex reuelationibus Elizabeth. Similia fermè sancta Agnes loquitur ad sanctam Brigitam *libro reuelationum eius sexto*, sic dicens: Filia non plus debito procedas, quia cuspis lanceæ acutæ ante te stat, ad quam si plus iusto procelleris, vulneraberis. Non debes plus debito procedere, id

Domus mē-  
is nostræ v-  
ti duobus  
modis defi-  
ciat.

Bernardus.  
Timor Dei  
necessarius  
contra teporē  
Eccl. 27.  
Bernard.

Rom. 12.  
Discretio  
necessaria  
contra ni-  
mietatem.  
S. Elizabeth.

Psal. 80.

Psal. 48.

S. Agnes.  
S. Brigit.

Discretio  
quam sit  
homini ne-  
cessaria.  
Isidorus.  
Bernardus.

Quo obti-  
neni valeat  
discretio.

Gregorius.  
Bernard.

Vincentius  
Ioan. 15.

Moses ab-  
bas.

Humilitatis  
prima pro-  
batio que sit

Climachus.

est, ultra vires te affligere, aut alios super naturam tuam in bonis operibus imitari, quia ab aeterno disposuit Deus operibus charitatis & humilitatis: peccatoribus cælum seruata in omnibus mēsurā & discretione. Nunc autem diabolus inuidus suadet homini imperfecto supra vires ieiunare, promittere inconsueta & importabilia, velle imitari perfectiora non consideratis viribus suis, infirmitatibus suis, vt deficiente robore, vel homo contumet malè incepta propter ruborem hominum plus, quam propter Deum, vel deficiat citius propter indiscretionem & infirmitatem. Propterea mēsurā teipsam in teipsa, quia alij sunt à natura fortiores, alij debiliores, & cetera ibidem. Videtis quam necessaria est discretio, quando (vt Isidorus ait) quicquid boni cum discretione feceris, virtus est: quicquid sine discretione feceris, vitium est. Virtus enim indiscreta pro vitio computatur. Et Bernardus super Cantica: Tolle discretionem, & virtus vitium erit, ipsaque affectio naturalis in perturbationem magis conuertetur exterminiumque naturæ. Et Christus libro quarto reuelationum Brigittæ. Multa sunt virtuosa opera, non tamen omnia merentur mercedem cœlestem, nisi discretè fiant. Cæterum, discretio non potest haberi, nisi quis proprio sensui abrenunciet, & iudicio, & credat alieno non cuiuscunque, sed prælati, si habet, aut boni viri alterius, quem vt ductorem sequatur animæ suæ. Ita enim consilium Gregorius, aut secundum alios Bernardus dicens: Recurre ad hominem viuum, Deum in homine consule, aperi impedimentum, & quære medicamentum, ausculta hominem non de se mendacem, sed per hominem Deum veracem, respondentem, docentem, consolantem, & hortantem, & discite diligenter, ne sensu proprio, pro tollendo impedimento, tali forsitan vitæ remedio, de quo postmodum maioris impedimenti occasio oriatur. Et sanctus Vincentius prædicatorum ordinis: Dico tibi, nunquam Iesus Christus gratiam suam ministrabit (sine qua nihil possumus) si homo habet à quo posset instrui, & deduci, & negligit, vel non curat alterius ducatum amplecti, sed credens sibi posse sufficere, & per se posse inuestigare & inuenire, quæ sunt vitia ad salutem. Idem sentit abbas Moses, vt Casianus de collationibus patrum scribit. Sciendum, inquiens, neminem posse definitionibus suis vel iudicio proprio confidentem perfectionis culmen aliquando conscendere, sed nisi diaboli perniciofa quidem illusione non decipi. Idem: Humilitatis hac prima erit probatio, si vniuersa non solum quæ agenda sunt, sed etiam quæ cogitantur, seniorum referuantur examini, vt nihil quis suo iudicio credens, illorum per omnia definitionibus acquiescat, vt quid bonum vel malum debeat iudicare, eorum traditione cognoscat. Quæ institutio non solum per veram discretionis viam iuuenem recto tramite docebit incedere, verum etiam à cunctis fraudibus & insidijs inimici seruabit illæsum. Nullatenus enim decipi poterit, quisquis non suo iudicio, sed maiorum viuunt exemplis nec valebit ignorantia eius callidus hostis illudere, qui vniuersas cogitationes in corde nascentes perniciofa verecundia nescit obregere, sed eas maturo examine seniorum vel reprobat vel admittit. Hæc abbas Moses. Climachus quoque: Quando, inquit, aliquis cum innocentia & simplicitate dimittit se in manibus alterius, tunc non dat maligno locum contra seipsum. Idem refert, quodam in monasterio monachos portasse tabulas ad cingulum quo cogi-